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Vacciplant
Efter anmodning fra Nordisk Alkali har Miljøstyrelsen godkendt 
svampemidlet Vacciplant til mindre anvendelse mod skurv og 
gloeosporiumråd i æbler og pærer.
Aktivstoffet er laminarin, der er et naturligt forekommende stof 
ekstraheret fra en brunalge. Vacciplant stimulerer afgrødens 
modstandsmekanismer og styrker derved modstandsdygtigheden 
mod angreb. Der er ikke direkte effekt på eksisterende angreb. 
Skurv: Anvendes forebyggende i den sekundære infektionsperiode
Gloeosporium: Anvendes i ugerne op til høst
Af forsøgsresultater fra Flakkebjerg fra 2011-2012 fremgår det, at 
Vacciplant ikke er så effektivt som de konventionelle midler.
Vacciplant må anvendes i økologisk produktion, se afsnit længere 
nede i nyhedsbrevet.

Frugttrækræft
• Når bladene falder af opstår der tusindevis af sår. Hvis det 

samtidig er fugtigt i denne periode er bladfaldsperioden 
derfor et af de vigtigste tidspunkter på året at behandle mod 
infektioner af frugttrækræft

• Regn stimulerer både udviklingen og spredningen af 
frugttrækræftens sporer. Jo længere tid en regnvejrsperiode 
varer, jo flere sporer kan derfor nå frem til indfaldssteder (nye 
sår) på træet, og jo større bliver infektionsfaren. 

• Sår er modtagelige for infektion både når de er helt friske 
og når de er i gang med at hele. Helingsprocessen afhænger 
af temperaturen. Om efteråret og om vinteren kan sår være 
modtagelige for kræftinfektioner i flere uger. 

• Det gælder om at få behandlet mod frugttrækræft på 
tidspunkter, hvor der er nye sår og længerevarende regn/fugtigt 
vejr. Infektioner af frugttrækræft sker 

gennem nye sår i regnvejr/fugtige 
perioder. Læg mærke til bladfald 
nu i blandt andet Discovery og 
Cox, sorter som begge desuden er 
meget modtagelige. I sorter, hvor 
høsten for nylig er afsluttet, er 
plukkesårene også indfaldssteder 
for frugttrækræft.< < <

Vær også obs på blad-
fald og fare for infek-
tion af frugttrækræft i 
pærer. Nogle steder er 
frugttrækræft i pærer 
et omfattende problem.
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Merpan 2016
• Perioderne for dispensation til brug af Merpan: 1. april–28. juli og 15. august–12. december 2016. 
• Der må højst behandles 4 gange indenfor samme vækstsæson. Heraf må højst 2 behandlinger 

anvendes inden høst (dog ikke senere end 14 dage før begyndende høst).
• Afhængig af vejret og dermed faren for infektion, kunne det også vise sig at en plan med Merpan 3 

gange efter høst ville give bedst beskyttelse mod infektion af frugttrækræft, hvilket også er tilladt.

Bladgødskning efter høst 
Bladgødskning efter høst for at styrke de nye blomsterknopper er aktuelt så længe der fortsat er mange
grønne blade til at optage næringsstofferne.
Følg bladanalysen til at vælge hvilke næringsstoffer, der skal fokus på.  En standardbehandling vil være:

10-15 kg urea + 1,5 kg Solubor eller 1,5 l Bortrac + 1 L zink pr ha

Ved stort udbytte og lavt kvælstoftal i bladanalysen, gives 3 behandlinger for at styrke knopperne.

Er bortallet lavt behandles 2-3 gange. Er zinktallet lavt behandles også 2-3 gange med denne høje 
dosering af zink.  

Skurv – urea ved bladfald 
Hvis der er steder i plantagen, hvor har været skurv i sæsonen, er udbringning af urea om efteråret et 
must. Amerikanske forsøg viser, at når det gælder om at nedbringe mængden af skurvsmitte til året 
efter, er det mest effektivt at udbringe urea omkring bladfald. Størst virkning opnås, når der køres 2 
gange med 20-25 kg urea pr ha i hver sprøjtning. Rigtignok er 40-50 kg urea pr ha en stor mængde og 
det er derfor kun de angrebne parceller, som bør behandles med så høj dosering. (Selvom der er kørt 
med mindre doseringer urea lige efter høst for at styrke blomsterknopperne, bør der altså også køres 
urea omkring bladfald, hvis der er skurv). For at skåne regnormene og dermed give bedre be tingelser for 
omsætningen af blade, bør brugen af kobber holdes på et minimum de steder i plantagen, hvor der er 
skurv. Hvis det er praktisk muligt bør græsset slås efter bladfald - i hvert fald de steder hvor der er skurv. 
Findelte blade er nemlig lettere at omsætte for regn ormene.

Rodbeskæring 
•	 Rodbeskæring om efteråret har den fordel, at man kan bedømme vækstniveauet i træerne før 

der be skæres. Hvis køresporene er medtagne nu og/eller jorden er meget fugtig, er det afgjort en 
fordel at afvente at der kommer dage med frost og så køre på en frostskorpe for at skåne kørespor/
jordstruktur.

•	 I parceller, hvor der har været stort udbytte, er det godt at lade der gå et stykke tid fra plukning 
til rod beskæringen således, at træerne har hele rodsystemet intakt et stykke tid til at opsamle 
næringsstoffer. 

•	 Når vækstniveauet skal bedømmes, skal man ikke kun vurdere de skud, der udgår fra steder, hvor 
be skæringen sidste vinter er årsag til reaktion dvs. topskuddet og yderst på bundgrenene. Her er 
det nem lig ofte beskæringen, der har stimuleret til ekstra kraftig vækst. Se derfor også på væksten i 
frugtpude skuddene; det er de skud der udgår fra den fortykkelse, hvor frugten har siddet. 

•	 Væksten i indeværende sæson fortæller noget om vækstniveauet i træet, men rodbeskæring virker 
ude lukkende fremadrettet. Er der forventning om mange blomsterknopper i 2017 bør der ikke 
rodbeskæres for kraftigt, specielt ikke på let jord, hvor der ikke er vandingsmulighed til foråret. 

Fortsættes...
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Økologi
Ved Hanne Lindhard

Bekæmpelse af Frugttræskræft i økologisk produktion
Læsket kalk-Calciumhydroxid er et basisstof, som må bruges til bekæmpelse af frugttræskræft i 
kernefrugt. Basisstoffet er også godkendt til økologisk produktion.
Læsket kalk må bruges til pletbehandling ved påsmøring ved beskæring eller sårbehandling 1-2 gange i 
perioden, hvor træerne er i vinterhvile. 
Udsprøjtning med sprinklersprøjting og almindelig tågesprøjte er tilladt fra bladfald til sidst i december. 
Der må bruges 25-50 kg/ha i op til 7 sprøjtninger med 5-14 dages interval.

Håndtering af læsket kalk i sprøjten
Hæld ikke læsket kalk direkte i sprøjten. Så vil hovedfilteret stoppe.
Fyld sprøjten med ca. halvdelen af den væskemængde, der skal udbringes. Kom læsket kalk i sprøjtens 
indspulingssystem og start indspuling og omrøring. Når midlet er opløst så tilsæt resten af vandet.
Hold ikke pause under udbringning, så bundfalder midlet. Fortsæt til sprøjten er tom. Ligesom ved brug 
af Svovl.
Læsket kalk skader ikke dyserne, hvis man har investeret i en ordentlig kvalitet dyser.

Vacciplant er godkendt til mindre anvendelse i æbler og pære mod skurv og gloeosporiumråd  
Vacciplant må også anvendes i økologisk produktion. 
Svampemidlet Vacciplant indeholder aktivstoffet laminarin, der er et naturligt forekommende stof 
ekstraheret fra en brunalge. Vacciplant er godkendt til mindre anvendelse i kernefrugt på følgende 
betingelser: 
• Må anvendes i æbler og pærer til behandling af skurv og gloeosporiumråd.
• Må maksimalt anvendes med 20 behandlinger pr. sæson.
Forsøg viser at forebyggende behandlinger med Vacciplant i skurvs sekundære infektionsperiode har 
en tilfredsstillende virkning på infektionsperioder med lav risiko for skurvangreb. Hvis der er høj risiko 
infektionsperioder kan midlet alene ikke bekæmpe skurv tilstrækkeligt.
Midlet giver ingen rester og har ingen MLR. Midlet virker ved at igangsætte plantes naturlige resistens- 
og forsvarsmekanismer.

Basisstoffer
Basisstoflisten pr. 25. oktober 2016 findes her: http://www.gartneriraadgivningen.dk/basisstoffer
Midler, som er på basisstoflisten, er ikke nødvendigvis godkendt til økologi. De midler som er godkendt 
til økologisk produktion er mærket med ◊ i oversigten. Der er søgt om at få natriumbikarbonat-natron 
godkendt til økologi, men det er ikke afgjort endnu.

Økologisk investeringsstøtte 2016
Økologisk investeringsstøtte ordning er nu åben med ansøgningsfrist den 17. januar 2017.
Der gives 40% i tilskud til de teknologier, som er udvalgte, og som vil fremgå af teknologilisten.
Se mere om ordningen på NaturErhvervstyrelsens hjemmeside.
Teknologilisten kan findes her.

Spørg altid om muligheder for tilskud, inden du går i gang med et projekt.
Kontakt: Mona H. Christensen, Agro Food Park 15, 8200 Aarhus N. Tlf.: 8740 5478. E-mail: mhc@seges.dk

GartneriRådgivningen tager forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. GartneriRådgivningen har copyright på billederne

Maya Bojesen
Tlf. 87 40 66 00
myb@seges.dkRE
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Hanne Lindhard Pedersen
Tlf: 87 40 66 06 / Mobil: 23 82 63 47
hlp@seges.dk

Lene Baarts
Tlf: 40 45 99 98
lba@seges.dk
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